
sexta-feira, 28 de fevereiro de 20148  CADERNO 1

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PublICAçÃO: 653575

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/02/2014
Valor: 435,00
Vigência: 07/03/2014 a 06/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar 
o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, e atualizar 
pela variação do IGP-M a contribuição institucional prevista na 
Cláusula Oitava.
Contrato: 6-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Nazaré, 1588
CEP. 66035-190 - Belém/PA
Telefone: 9140094736
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NúMERO DE PublICAçÃO: 653708
PORTARIA N.º 278/2014-SAGA

bElÉM-PA, 24 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 008/2014 - SEGUP, celebrado 
com a empresa JOSÉ MOURA & CIA LTDA, oriundo do Processo 
Licitatório nº. 2013/506536, na modalidade de Pregão Eletrônico 
nº. 036/2013-SEGUP/PA, cujo objeto é a contratação de empresa 
na prestação de serviço de fornecimento de pneus e câmaras de 
ar e prestação de serviços para motocicletas.
CONSIDERANDO: O que dispõe Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado de 17.02.2014, indicando o servidor 
designado abaixo;
RESOLVE:  Designar o servidor PAULO PIRAGIBE DA SILVA, 
Coordenador de Embarcações, MF 57175056/4, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do instrumento contratual. 
Na ausência deste, responderá o servidor ROALDE GUALBERTO 
NEVES RIBEIRO FILHO, Cabo PM/PA, MF 5787360/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

ADJuDICAçÃO
NúMERO DE PublICAçÃO: 653720

A Presidente da Comissão Especial de Licitação, após análise da 
documentação e da proposta financeira contida nos autos do 
processo licitatório nº 2013/570468 na modalidade Convite nº. 
04/2014-FISP, que tem como objeto a contratação de empresa 
para execução de obra de reforma da Delegacia de Polícia de 
Magalhães Barata/PA, resolve, ADJUDICAR o objeto desta 
licitação em favor da empresa FACE ENGENHARIA LTDA-EPP, 
com valor global de R$ 148.305,13 (cento e quarenta e oito mil, 
trezentos e cinco reais e treze centavos).
Belém, 27 de fevereiro de 2014.
LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA
Presidente da Comissão Especial de Licitação do FISP

HOMOlOGAçÃO
NúMERO DE PublICAçÃO: 653724

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2013/570468 na modalidade Convite nº. 04/2014-FISP, que tem 
como objeto a contratação de empresa para execução de obra 
de reforma da Delegacia de Polícia de Magalhães Barata/PA, em 
favor da FACE ENGENHARIA LTDA-EPP, CNPJ: 14.440.545/0001-
23, com o valor global de R$ 148.305,13 (cento e quarenta e oito 
mil, trezentos e cinco reais e treze centavos).
Belém, 27 de fevereiro de 2014.
HOMOLOGO:    BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

CuMPRIMENTO DE DECISÃO JuDICIAl
NúMERO DE PublICAçÃO: 653844

PROCESSO lICITATÓRIO Nº. 2012/313345 PREGÃO 
ElETRÔNICO SRP N°. 39/2012-SEGuP. A Autoridade 
Competente abaixo assinado, em razão de ACÓRDÃO prolatado 
pela 1ª Câmara Civel Isolada do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará que reformou a sentença judicial de 1º. Grau nos autos 
da Apelação Cível nº. 2013.3.021996 – 1, torna sem efeito a 
Adjudicação e Homologação do LOTE 1 e 2 do Pregão Eletrônico 
SRP Nº. 039/2012 – Processo Administrativo Nº. 2012/313345, 
cujo objeto é o Serviço de Fornecimento de Alimentação 
Preparada para a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE e Instituto de Ensino de Segurança 
Pública – IESP, anteriormente realizada em favor das empresas 
Oliveira Alimentos Ltda e a empresa Comissaria Aérea Rio de 
Janeiro. Belém, 27/02/2014. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA. 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP/PA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 653348

PORTARIA: 178/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO CARNAVAL 
2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233673/AMANDA PINA MAIA (EPC) / 4.0 diárias (Completa) / 
de 01/03/2014 a 05/03/2014
57220849/CHARLLES CESAR DE ANDRADE (PAP) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5331188/EDECARLO DE JESUS FERREIRA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
57193342/EDSON LIMA ALVES (IPC) / 4.0 diárias (Completa) / 
de 01/03/2014 a 05/03/2014
5453062/FLÁVIO SOUSA SOARES (IPC) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 01/03/2014 a 05/03/2014
5205026/GUILHERME DE LIMA MELO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
54189613/MARCIANA DE SOUZA CASSIANO TORRES (ADM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
57192927/MARCO ANTONIO DE MELO BARROSO (EPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5888816/MARCOS ROBERTO DE AMORIM PANTOJA (TEC INF) / 
4.0 diárias (Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5752221/NAZARENO DE JESUS GOMES RODRIGUES (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5703786/PAULO CESAR DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS (IPC) / 
4.0 diárias (Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5710600/RAIMUNDO NONATO CUNHA SANTOS (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
63347/REGINA LUCIA DOS SANTOS RODRIGUES (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
57193019/ROBERTO SALBE TRAVASSOS DA ROSA (DPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
70440/ROSILENE MARGARETH CONCEIÇÃO DE SOUZA (ADM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 653351

PORTARIA: 184/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO CARNAVAL 
2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5824737/SILVIO CEZAR MAUES BATISTA (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 04/03/2014 a 05/03/2014
5824737/SILVIO CEZAR MAUES BATISTA (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 04/03/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 653354

PORTARIA: 185/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO CARNAVAL 
2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5836759/JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 02/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 653359

PORTARIA: 186/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO CARNAVAL 
2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5204631/IONE MARIA COELHO PEREIRA (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 02/03/2014 a 03/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 653364

PORTARIA: 187/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO CARNAVAL 
2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5692920/ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA (IPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 653379

PORTARIA: 188/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO CARNAVAL 
2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183983/ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO (EPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5876877/ALEX SANDRO DA SILVA MOTA (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5332133/CLAUDIO BENEDITO COUTINHO DE SOUZA (IPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
59471/IVANI MARIA DA TRINDADE PALHA (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5600596/IZAN DE SOUZA SILVA (MPC) / 5.0 diárias (Completa) 
/ de 28/02/2014 a 05/03/2014
57205528/JOSIMAR DE MOURA CHAGAS (TEC INF) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
54188931/LUIZ PAULO GALRAO FILHO (DPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57214581/MARCELO BRASIL CAMPOS (ADM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5232791/MARIA DE FÁTIMA ANDRADE (EPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5600693/MAURO MIRANDA CAMPOS (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5853346/PEDRO SILVIO CARVALHO SILVA (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57206000/RAFAEL HIGOR PEREIRA NASCIMENTO (ADM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5856825/RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA (DPC) / 
5.0 diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
58157/SANDOVAL DOS PRAZERES E SOUZA (PP) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57233544/THIAGO SEPEDA LIMA (IPC) / 5.0 diárias (Completa) 
/ de 28/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIAS DE INSTAuRAçÃO
NúMERO DE PublICAçÃO: 653743

PORTARIA Nº0042/2014-AAI -GAb/CORREGEPOl DE 
14/02/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do furto, em tese, da carteira funcional da Polícia Civil do Pará, 
consoante o BOP nº 40/2014.000084-8, fato ocorrido em 
07/02/14, nesta capital e demais fatos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

CONTINUA NO CADERNO 2


